DALETH.

4. Vias Sion lugent eo quod non
sint qui veniant ad solemnitatem :

omnes portae ejus destructas : sa-

cerdotes ejus gementes : virgines

ejus squalidas, et ipsa oppressa ama-
ritudine.

HE.

5. Facti sunt hostes ejus in capite,

inimici ejus locupletati sunt : quia

Dominus locutus est super eam pro-

pter multitudinem iniquitatum ejus:

parvuli ejus ducti sunt in captivita-

tem ante faciem tribulantis.

VAU.
6. Et egressus est a filiaSion om-

nis decor ejus : facti sunt principes

ejus velut arietes non invenientes

pascua : et abierunt absque fortitu-

dine ante faciem subsequentis,

ZAIN.

7. Recordata est Jerusalem die-

Juda avait brigue l'alliance,particulierement

I'Egypte /t'r. ii, 36; EzecJi. xxix. 6-16). —
Ses coiiif iignons, probablement les petits

Etats voisins avec lesquels Sedecias avait

conspire centre le roi de Babylone.— L'ont
irahie^ se sont tournes centre elle ; Vulg.,

/'<?;// im'prisee.

3. Misth-able, etc. Le sens precis de I'hebr.

n'apparait pas clairement. Keil : au soriir

de la misl're et iVune gnvide peine, c.-a-d.

apres avoir beaucoup souffert, d'abord pour
payer le tribut au roi de Babylone, puis pen-
dant I'invasion chaldeenne. D'autres : sons

le poids, oil vnli/iie de Poppression et dhine
dure servitude. — Etroits defiles, d'ou il est

impossible de s'echapper : image de la si-

tuation inextricable de Juda devant I'inva-

sion chaldeenne.

4. Ses pretres, ses vierges, c.-a-d. les per-

sonnes qui avaient le role principal dans les

fetes religieuses et nationales : les premiers

comme ministres du culte, les deuxiemes
comme faisant partie des joyeux corteges :

comp. Exod. XV, 20; Jug. xi, 34; xxi, 19 sv.

;

Ps. Ixviii, 26, etc.

5. Ua affligee; Vulg., a parte co/ttre elle.

— Devant Poppresseur, qui les chasse de-

vant lui, comme un troupeau.

6. Comme des cerfs, hebr. ke\iyidlini;

LXX et Vulg., comme des beliers, comme s'il

y avait en hebr. kdelim. — Qui n^ont pas
trouve de pature, affames et sans vigueur,

memepour fuir: comp. /cV. xxxix, 4 sv.; lii,8.

7. La 7'oie7it, repaissent leurs yeux du
spectacle de ses maiheurs. — Son chSmage.
(hebr. mischbath, mot employe en ce seul
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8. — HETH.
Jerusalem a multiplie ses peches; c'est pourquoi elle est devenue une chose souillee

;

Tous ceux qui I'honoraient la meprisent, car ils ont vu sa nudite

;

Elle-meme gemit et detourne la face.

9. — TETH.

Sa souillure apparait sous les pans de sa robe ; elle ne songeait pas a sa fin,